

Sribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. ZAHARIE BOIU
Nr. 28.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPĂ INVOIALĂ

Ziar Național Independent

La ce ne putem aștepta?

În situația politică actuală ne putem aștepta la surprize, deși situația guvernului liberal nu este așa de critică după cum se crede. În viața politică a Țării Românești, au fost momente și mai grele pentru diferitele guverne, cari totuși au rezistat pe poziție și s'au bucurat și pe mai departe de încrederea factorului constituțional. Dovadă e situația guvernului din 1914 după începutul războiului mondial, când opoziția în lupta înverșunată începută în contra guvernului și văzând că Regele Carol nu îndepărtează guvernul a lipit pe Palatul Regal bilete de închiriat!

Totuși guvernul s'a menținut!

Adunările publice dela Dacia din 915—16, când zeci de mii de oameni ascultau discursurile marilor români *Take Ionescu, Nicu Filipescu, Oct Goga, Simion Mândrescu, Vasile Lucaci*, cari toți cereau războiul și trimiteră guvernului la plimbare, totuși situația guvernului rămânea neclintită!

Răposatul Petre Carp a spus Regelui: „*Majestate, dă-mi guvernul să-ți dau Parlamentul*”. Așadar vocea poporului n'a prea fost respectată în România!

De altfel înalta Regență s'a și pronunțat, că nu se poate schimba un guvern pentru faptul că opoziția prin adunări populare cere demiterea lui, căci s'ar crea un precedent periculos.

Așa și este! Să admitem că înalta Regență s'ar lăsa influențată de o grandioasă adunare populară, ar pretinde demisia guvernului și ar aduce la putere pe oricare partid din opoziție. Liberalii ar începe imediat reorganizarea și punând la bătaie câteva zeci de milioane ar organiza o altă adunare și mai grandioasă și ar cere și ei demiterea guvernului. Regența, pentru a da dovadă de nepărtinire și consecvență ar trebui să-i aducă din nou pe liberali la cârmă!

Începând să alunecăm pe această pantă, am ajunge ca'n Grecia, unde acum câți-va ani revoluțiile erau la ordinea zilei!

Un guvern nu poate cădea decât prin greșelile ce face!

La noi politica e cea mai mare murdărie, totul se face pe interes, partidele prin presa lor se înjură mai rău ca la ușa cortului, se acuză reciproc de hoții și banditisme, iar dacă se înțeleg asupra vre-unui acord de guvernare sau fuziune se pupă 'n bot și laudă fiecare cîstea, capacitatea și popularitatea celuilalt.

Nimeni nu contestă popularitatea partidului național-țărănesc, e un fapt, care se vede zilnic și cu toate acestea să nu credeți că venirea lor la putere e asigurată. Ultimul cuvânt îl are Regența. Oare declarațiile făcute în atâtea rânduri că venind la guvern nu vor recunoaște nimic din ceea ce au făcut liberalii, apoi discuțiunile în jurul persoanei Prințului Carol și altele credeți că au întărit în fața Regenței situația partidului? Hotărât, nu! Faptul că au popularitate încă nu e un motiv hotărâtor pentru aducerea lor la putere! Toate partidele au popularitate. Chiar partidul averescan, pe care presa jidovească din Sărindar l-a ponegрит în toate chipurile, a dovedit cu ocazia întrunirii din Craiova o popularitate foarte mare. Oricare partid ajuns la putere devine hulit și poate mai hulit și urât e cel liberal. Cu toate acestea s'a văzut la Deva popularitatea sa.

Conducătorii partidului național-țărănesc sunt oameni cinstiți, nimeni nu contestă cîstea personificată a dlui Maniu, Vaida, Mihalache! Oare pe Vintilă cel sgârcit sau pe Duca cel rafinat la prins cineva cu ocaua mică? Hotărât nu!

Toți conducătorii sunt cinstiți, dar că sunt căței mai mici cari fură și fac potlogării, au fost, sunt, și vor fi în toate partidele. Și sub Consiliul Dirigent au fost permise, cari se vindeau pe bani grei, și sub liberali la fel!

Așa a fost și va mai fi!

Faptul că la noi politica se face de după culise și că cei mai meșteri în tragerea sforilor sunt liberalii cari au avut ca maestru suprem pe Alecu Constan-

linescu-Porcu și averescanii — cu elevul cel mai bun al acestuia Octavian Goga — cari asigură și o continuitate, să nu ne mirăm dacă ne vom găsi în fața unei coaliții Averescu-Iorga cu Titulescu la externe, sau în cel mai bun caz, un guvern național cu reprezentanți din toate partidele și nici cum un guvern curel național-țărănesc, care nu mai are acum șansele de venire la putere, cum le-a avut la moartea lui I. C. Brătianu!

În tot cazul, sinceritatea și curajul opiniei, dovedit de conducătorii național-țărăniști, precum și tactica adoptată prin adunările populare nu le-a favorizat situația ci din contră le-a îngreunat-o, — în special colaborarea cu partidul socialist-comunist, rămânând ca partidul național-țărănesc să adopte o tactică nouă, care va avea eventual mai mulți sorți de izbândă!

Nicolae C. Droc.

Marii Naționaliști!

In atențiunea Dlui Ministru Anghelescu.

Ca să ajungi mare naționalist nu e lucru ușor, trebuind a trece prin metamorfosa renegatismului!

A fost, este și va fi însă un lucru foarte rentabil, dovada ne-o dă Dl Inspector școlar șef Ioan Bratu, fost Brătyu Iancsi, șeful regiunii IV-a Sibiu. Născut din familie de țărani, cinstiți și harnici din comuna curat românească Tilișca județul Sibiu, a fost dat la școala românească, crezând bieții părinți, cari și-au tras bucată de la gură pentru el, că vor scoate din fiul lor un element folositor neamului, răsbunând suferința de veacuri ale moșilor și strămoșilor săi; — căci așa se creșteau copii de valachi pe acele vremuri!

Bătrânii s'au înșelat, căci scumpa lor odraslă pentru un ciolan unguresc a devenit renegat (puszi pajtás) frate de cruce a lui Sigiesku! A trecut în serviciul școlii maghiare din Kecskemét — puszta Ungariei — deși i-a fost oferită o catedră la una din școlile românești din Ardeal. Ungurii însă plăteau bine, iar școlile românești fiind sărace nu puteau plăti decât abia jumătate din salariul cel plăteau asupritorii, deaceia actualul inspector șef Bratu, a fugit în brațele tiranilor părinților săi, devenind un înfocat propagator al naționalismului maghiar.

În același timp foștii lui colegi — Dr. Traian Suciu din Brad și Dr. Alexandru Bogdan din Brașov — fratele Dlui prof. universitar Bogdan Duică — sau mulțumit cu salarii de mizerie,

făcând apostolat pe altarul culturii naționale. Ca să fie și mai plăcut ungurilor și pentru a putea lua la timp locul fratelui în renegatism Sigiesku și-a botezat singurul băiat în religia catolică deși el e ortodox, iar soția unguroaică.

Războiul mondial și înfăptuirea României Mari i-au stricat planul și văzând întorsătura evenimentelor a revenit și gudurându-se și sărutând tălpile puternicilor zilei s'a înfipt ca păduchele în corpul națiunii, sfidând pe martirii cauzei naționale, cari au fost chinuți, internați și întemnițați, la Cluj și Sopron de zbirii neamului românesc!

Nemernicul trădător de neam Sigiesku a avut mai mult amor propriu, căci odată trecut în tabăra dușmană a rămas acolo, iar Pronia cerească a răsbunat poporul românesc de trădarea sa, căci astăzi tot aceia, cari l-au ridicat i-au dat pedeapsa meritată, trântindu-l în temnița din Budapesta pentru pungășiile sale, dar de acest renegat cine ne va răsbuna?

Din izvor sigur suntem informați că Dl Dr. Anghelescu Ministru instrucțiunii publice ar fi fost încunoștințat de un membru al Corpului didactic despre personalitatea misterioasă a acestui inspector, iar noi îi confirmăm acestea pentru a-i da o mică i-coană a acestui subaltern care s'a știut introduce ca un funcționar model, — spre orientare. —

Dacă numai acestea ar fi păcatele Dlui Bratu — inspector-

rul școlar șef din Sibiu — n'am mai fi scos în relief personalitatea Dsale, dar sunt multe altele,

pe cari din lipsă de spațiu le vom enara în alt articol.

Dr. Catrina.

Pentru dl Prefect al Poliției

În str. Gușteriței sub emblema firmei românești „Sălișteanul“ al cărui patron este ovreiu Klein, funcționează o tavernă ordinară unde sora numitului atrage naivii chefuind până dimineața, lăsându-i lefteri de bani.

Știe dl Prefect al Poliției că tot în același local a mai

fost buzunărit un cetățean harnic și cinstit, anume Stăngu din Sibiu, căruia i-s'a furat suma de 26.000 lei cu concursul celebrului Lăncz Năci, care este sufletul localului?!

Ar fi de dorit ca organele Poliției să deschidă ochii, când intră în acest local!

Paraziții noștri!

În legătură cu cele publicate de noi în afacerea hoției dela Administrația Financiară Sibiu, mai aflăm următoarele:

După arestarea lui Erich Teutsch, casierul cinematografului „Urania“ și a funcționarului Simeon Barna ca prin minune li-s'a deslegat limbile și au declarat totul, deși înainte de arestare erau de un cinism revoltător.

Au recunoscut hoția, arătând că și dna Minca Scholtész era tovarășe.

Procedeu era simplu. Se făceau două situații una pentru Primăria orașului, care e proprietara cinematografului și altă situație falsificată pentru Administrația Financiară. Organele financiare făcând un control inopinat au pus față în față scriptele Primăriei și cele predate de Barna și diferența s'a văzut imediat.

Lucrul cel mai mult la dat calcularea diferenței, — adică suma sustrasă.

În felul acesta s'a înșelat fiscul cu suma de 1.140.586 lei, pe anii 925—927, iar pe anii 923—924 cercetările sunt în curs. Amenda fixată este de 6.262.010 lei.

Taxele cu amendă se ridică la suma de 7.402.597 lei.

Aceasta e situația reală. Statul pentru ași asigura încasarea pagubei a pus sechestrul pe averea lui Barna și a dnei Minca Scholtész, din vânzarea căreia nu va putea eși mai mult ca o jumătate milion lei. Casierul Erich Teutsch n'are nimic! Restul sumei de aproape 7 milioane va cădea în sarcina Primăriei proprietara Cinematografului și a concesiunei. Deocamdată s'a pus sechestrul și pe încasările cinematografului.

Făcându-se o comparație între încasările cinematografului „Apollo“ din Brașov și cele dela „Urania“ Sibiu, se vede că și încasările Primăriei sunt mici, așa că se poate ca și orașul să fie păgubit!

Cel mai părlit și cel mai prost a fost tot Barna, care a scos castanele din foc pentru cei doi tovarăși, căci lui i-au scos ochii cu câteva zeci de mii de lei.

Această chestiune ține în cordată atenția opiniei publice sibiene, care se întreabă de unde va plăti Primăria amenda? Lipsa totală de control din partea Primăriei a cauzat această nenorocire. Ce fel de control a făcut dl Schoppelt, care era superiorul lui Teutsch? Nici unul! A raportat că totul merge bine! Această chestiune trebuie cercetată de membrii delegației permante și chiar de organele judiciare! Primăria avea controlul și al spectacolului și al contabilității, așadar și răspunderea o are solidar cu punșii.

Avem toată încrederea în dl judecător de instrucție Vasile Petrescu, care s'a dovedit a fi un magistrat excelent din toate punctele de vedere.

Se cuvine toate laudele dlui insp. Zaharia Dobrolă, care cu un elan de admirat a muncit zi și noapte în această chestiune în tot timpul sărbătorilor.

Marele cutremur din Bulgaria

Sâmbăta trecută, în ajunul Paștilor, la ora 10,30 s'a simțit în Bulgaria un mare cutremur de pământ. După acesta au mai urmat vre o 20 sguduituri mai mici până noaptea târziu. Centrul a fost orașul Cirpan, alte localități atinse mai grav sunt: Borisovgrad, Stara Zagore, Filipopole și satele din jurul lor. Nici până acum nu s'a stabilit numărul total al morților și răniților. Astfel la Cirpan ar fi 30 morți și numeroși răniți, la Borisovgrad 7 morți, la Stara Zagore 2 și câțiva răniți. Toate aceste localități au fost izolate, întrerupându-se legătura telefonică precum și legătura cu calea ferată.

Imediat au sosit autoritățile și armata din garnizoanele învecinate, în ajutorul populației cuprinsă de panică. S'au construit corturi pentru adăpostul populației care refuză să se reîntoarcă

la locuințele puține nedărmate, temându-se că se va întâmpla o nouă catastrofă.

Și această populație lipsită de adăpost e în număr de aproape 12.000, iar al caselor distruse de peste 3000.

S'a format comitetele de ajutorare, cari în legătură cu autoritățile depun mari eforturi pentru procurarea de adăposturi locuitorilor rămași pe drumuri.

Regele Boris, care se afla la Varna a plecat la locul nenorocit. Deasemenea și Prim-ministrul Liapceff, care reîntorcându-se a făcut declarații presei.

Numărul relativ mic al victimelor, se explică prin faptul că s'a întâmplat ziua și mai cu seamă că era Sâmbătă în ajunul Paștilor, când toate birourile și fabricile au fost închise, deci

majoritatea populației era pe străzi.

Marele cutremur înregistrat în Bulgaria s'a simțit și în țara noastră. Mai tare s'a simțit în Giurgiu la ora 11 și 2 minute tot Sâmbătă dimineața, durând câteva secunde, populația fiind cuprinsă de o mare spaimă. A fost destul de puternic ca unele lavane să se prăbușească iar câteva ziduri mai slabe să crape, între cari și zidul casei de rugăciuni a adventiștilor.

Cam în același timp s'a simțit și la Turnu-Severin, la Craiova și București.

Nici în aceste localități unde sguduitura s'a simțit mai puțin și nici la Giurgiu, unde a fost mai puternică nu s'a înregistrat nici o victimă.

Iepure.

Agonia industriei naționale!

Există o problemă care frământă foarte mult cercurile noastre sociale, dar care frământă puțin de puțin creierul celor însărcinați cu rezolvarea ei. Problema comerțului și-a industriei, ce trebuie să meargă în fruntea celorlalte ramuri ale problemelor sociale, constituind un fel de piedestal pentru înălțarea viitoarei statui a civilizației. La noi nu prezintă nici o valoare, căci baricada birocrașismului și a automobilismului, nu poate fi cucerită spre a fi transportată într'un loc de întâlnire a ideilor chibzuite, cu proveniența unei organizații menite să asigure funcțiunea normală a întregului aparat social. Nu pretindem că la noi nu se face nici o politică economică, pentru că de fapt se face, însă felul cum se face și modul de realizare a acesteia, prevestește o furtună permanentă pentru micile corăbii ale întreprinderilor românești, cari luate de acest taifun a depresiei financiare, sunt asvârlite la distanțe kilometrice, sfărâmându-se de stânca falimentelor. Slabul regim de protejire care există numai cu numele, este în așa fel întocmit, încât în loc să asigure înfripirea acestor roți ale angrenajului național, le distruge prin inversarea principiului gospodăriei financiare: norma unei juste repartitii a veniturilor transformată în contribuția celor ce n'au spre folosul celor ce au.

Deschizând rubrica subiectului de față, nu ne gândim să facem din el un ecou al crizei generale: ci ne referim mai mult la aspecte locale, cari și așa se raportează la restul din țară ca partea față de tot. Într'adevăr, starea critică a industriei și a comerțului român, îi sugerează involuntar ideea unui lucru șters. Comerțiantul român, care-și face intrarea pe firmamentul economic are de întâmpinat două rele inițiale: răul etatic și răul minoritar. Cel dintâi, puternic în fălci și lacom, te pândește cu rapacitate, gata să-ți înghită din moment în moment, rodul agonisirii tale. Răul al doilea, mai prudent,

nu-ți declară războiul fățiș, ci se închide în diguri mari, imposibile de escaladat: ce se numește boicot. Aceste metereze, destinate asigurării liberei circulații a produsului gotic, nu numai că-ți închide porțile comerțului, dar aruncă o umbră de dispreț asupra activității tale, punându-te sub o carantină economică din care îți este imposibil să eși altfel decât prin faliment. Dacă ținem seamă și de criza valutară și de toate celelalte crize postbelice, putem afirma, că starea comerțiantului român este un naufragiu perpetuu pe un ocean de circumstanțe ostile.

Când știi că plămânii de fier a unei țări e industria națională, prin care se inhalează și exhalăază schimbul de mărfuri și odată cu ele schimbul de idei, nu poți să rămâi pasiv la vederea celor de mai sus. Căci cultura și progresul unei țări este în strictă dependență de dezvoltarea economică — condiția vitală a oricărei propășiri sociale — și această condiție ignorată, sau încăpută pe mâinile străinilor, devine precară și deci nefolositoare ideii de stat. După cum planta își îndeplinește funcțiunea nutriției prin rădăcina sa proprie, tot așa un stat trebuie să și aibă rădăcina propriei sale industrii, fără de care tulpina biologică nu va putea înfrunzi și înflori.

Iată de ce se impune o serioasă examinare a problemei și mai ales o intervenție ocultă, dar de unde această intervenție, când cei ce încasează veniturile grase în consiliile de administrație se desinteresează?

Vom reveni asupra acestei probleme, căci nu înțelegem ca o bransă întreagă condamnată la peire, să o lăsăm să moară fără a-i da dreptul măcar să strige, denunțând pe cei ce îi sunt călăi.

M. Tiunea.

Ce-i cu furnitura lemnelor de foc dela Corp. VII. Armată?

Are cunoștință dl ministru de război și dl G. Comandant al Corp. VII. Armată, de modul cum se execută predarea lemnelor contractate de dl C. Iarca; care a luat un avans formidabil de mai bine de un an, și ce anume cantitate a furnizat până în prezent? Furnizorii cinstiți, cari și-au îndeplinit contracte de mii de vagoane sunt în-lăturați sistematic?!

Ce este cu afacerea pădurei din Brezoi (Ticu Constantinescu) exploataată cu soldați și care este rezultatul livrării

lemnelor? Așteptăm un răspuns precis pentru a nu fi nevoiți a mai reveni.

*

Ni se aduce la cunoștință că anumiți ofițeri superiori din garnizioana locală i-și construiesc imobile întrebuintând soldații ca salahori. Cum rămâne cu ordinul precis al Ministerului de Război, care a înțeles că menirea soldatului e cu totul alta?

Așteptăm lămuriri spre a nu fi nevoiți să precizăm cazul.

Asociația Corpurilor Didactice din Săliște

Primim spre publicare:

Membrii „Asociației Corpurilor Didactice din Săliște” sesizându-se de injuriosul articol apărut în numărul prim al ziarului „Tribuna” din Sibiu sub semnătura Dr. Catrina și sub titlul „Anarhia dela școala secundară de fete din Săliște”, întrunindu-se, azi 13 Aprilie în ședință extraordinară, protestează cu toată energia contra afirmațiunilor calomnioase ce tind să arunce discredit asupra unuia dintre cei mai valoroși inspectori ai învățământului Secundar și anume asupra domnului Inspector șef Ioan Bratu.

Este nedemn a ataca în presă persoana domnului inspector Bratu care și-a consacrat toată puterea de muncă, toată priceperea și tot zelul său pe altarul învățământului pe care l-a slujit în mod desinteresat. În special Mărginimea îi păstrează o adâncă recunoștință pentru opera cu adevărat mare pe care a săvârșit-o aici în inima Mărginimii, înzestrând Săliștea cu unele școli de care sufletul acestui popor era adânc însetat.

Ministerul Instrucțiunii ca și opinia publică au apreciat la un nivel înalt activitatea școlară atât de rodnică a neobositului Inspector Bratu. Ministerul numindu-l inspector-șef inamovibil și acordându-i toată încrederea, iar opinia publică încunjurându-l de acea dragoste neîfărmurată de care numai oamenii consacrați se pot bucura.

Domnul Insp. Bratu cu sufletul său distins a știut să aprobe de d-și întreaga dascălărie din Circumscripția sa și nu credem în existența unui suflet de dascăl față de care sufletul său să nu fi fost acela al unui îndrumător, coleg și prieten. Pe cetea sufletului său nu o constituie „satrapia” ci spiritul de dreptate și colegialitate, de prietenească îndrumare și de umană înțelegere a dascălului și a nevoilor lui.

În ce privește acuzele, că domnul Insp. Bratu își schimbă

vederile politice cum își schimbă cămășile și că sub eră maghiară a stat alături de trădătorii de neam, ele sunt atât de nesăbuite încât nu merită răspunsul nostru.

În sfârșit ținem să constatăm, că anarhia dela Școala Secundară de fete de aci ține absolut de domeniul fantaziei și ea nu există decât cel mult în imaginația D-rului Catrina. Învățământul acestei școli nu a fost stângenit cu nimic, el urmându-și cursul normal.

Astfel stând lucrurile, atacul de presă îndreptat contra domnului Inspector Bratu constituie o tristă eroare iar noi respingem cu indignare calomniile Tribunei.

Săliște, la 14 Aprilie 1928,
În numele „Asociației Corpurilor Didactice din Săliște”

Nicolae Borcia
președinte

Nicolae Martin
secretar general

Nici această „rectificare” trimisă de domnii cari o semnează n'are mai multă valoare decât cea trimisă de „slugulițele credincioase” din Sibiu și publicată în Nr. 2 al „Tribunei”. Să fie clar și să pun chestia la punct, odată pentru totdeauna. Această rectificare — protest a dlor profesori și dascăli din Săliște le-a fost prezentată scrisă gata, iar la această adunare convocată din ordin nu sau prezentat nici membrii prezenți în comună, ci numai câțiva interesați și „slugulițele obligate” ale satrapului insp. Bratu,

Să dovedesc cine a luat parte! 1) Dl Nicolae Borcea director provizoriu și prof. suplitor, care-i finul insp. Bratu. 2) Dl Lăpădat, a cărui fiică e deasemenea fină inspectorului și din mila sa e secretara școlii, 3) Dl Iosof, al doilea fin și 4) Dl Iacob cumnat cu Dl Lăpădat.

Se vede clar că totul s'a făcut de neamuri și afacerea s'a aranjat în familie.

Dl Dir. prov. și prof. suplitor N. Borcea era obligat să sară'n foc pentru nașul inspector, căci pe soția sa (fosta dra Bârșan) i-a pus-o nașul (drăgălasul) profesoară, fără să aibă diplomă ci numai 4 clase! Vedeți că și cu 4 clase poți fi profesoară dacă ai naș pe insp. Bratu.

Dl prof. Ioan Popa „Românescu” a uitat cum zice dsa de „dnii Iorga, Xenopol, Hașdeu și eu, marii istorici” să le ceară concursul în acest act istoric de salvarea onoarei inspectorului

Bratu și s'a prezentat în Săliște în vacanța Paștilor spre a-i îndruma și ai pune să repete protestul făcut de dsa împreună cu insp. Bratu la Sibiu. Orice om de litere poate vedea ușor că autorul celor două proteste anterioare publicate în No. 2 a-1 „Tribunei” și protestul finilor interesați din Săliște e unul și același.

Cred că opinia publică e clarificată! Deoaamdată sunt încântat că l-am pus cu botul pe labe pe bălbăitul insp. Bratu și i-am administrat lecția bine meritată!

Dr. Catrina.

Informațiuni

Costul abonamentului:

Pentru instituții și autorități	500 Lei anual
Pentru particulari	150 „ „
„ țărani	120 „ „

Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

— Începând cu numărul viitor ziarul nostru va începe a publica succesiv activitatea frunților noștri politici.

— Individul Schulteis Ru-dolf supus maghiar în urma unui ordin telegrafic al Min. de Interne, Dir. Pol. și Siguranței Generale a fost arestat și trimis sub escortă puternică spre frontieră pentru a fi expulzat ca indezirabil.

În urma unei telegrame a judeului-instructor al Tribunalului Sibiu, a fost reânors din gara Teiuș, pentru a fi ascultat în legătură cu fraudele dela „Urania” — nmmitul fiind fratele Dnei Minca Scholtész. După 5 zile de arest în beciul Poliției a fost eliberat la locuință, unde este pus sub o puternică pază. Se zice că persoane influente au făcut demersuri pentru această eliberare provizorie.

— Informațiunea referitoare la internatul de fete din Sibiu s'a strecurat în No. 2 al ziarului nostru, fără știrea redacției! Cărățenia exemplară a institutului, tactul și destoinicia trei directoare Colbazi sunt de admirat! Vom reveni.

— Miercuri seara a fost un nou cutremur de pământ în București. După cutremurul din sâmbăta Floriilor, populația înspăi-

mântată a fost cuprinsă de panică. Victime omenești n'au fost. Candelabrele și mesele au început să miște. Centrul cutremurului a fost orașul Cirpan din Bulgaria, unde a fost un adevărat dezastru. În același timp cu cutremurul din București s'a repetat și în Bulgaria distrugând tot cea mai rămas de pe urma primului cutremur. Orașele Filipopoli și Cirpan au fost complet distruse. Jalea în Bulgaria e foarte mare.

Judecătoria Ocolului rural Nocrich Județul Sibiu.

Nr. G. 1331/7—1927

Publicațiune de licitație

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 327/927 și Nr. G. 1331/927 a judecătorei rurale Nocrich în favorul reclamantului Elisa Maior Manoliu repr. prin avocatul Dr. Lazar Matyas din Sibiu pentru încasarea creanței de 100.000 Lei și accesoriilor se fixează termen de licitație pe 2 Maiu 1928 ora 3 p. m. la fața locului în comuna Hosman sub Nr. 29 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 2 iepe, 1 căruță, 1 mașină de sămănat, 1 căruță mare, 15 măji de fân în valoare de 26,500 Lei. În caz de nevoieși sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 100.000 lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 16 Martie 1926 iar speșele până acum staverite de 3250 + 500 lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Nocrich, la 15 Aprilie 1928.

Horvath
portărel

Tăiați aici!

SĂPTĂMÂNĂ IEFTINĂ!

Dela 24—28 Aprilie a. c. acord numai contra acestui

B O N

10% RABAT

la toate articolele mele din prețurile următor de ieftine

A. BITTERMANN

Depozit special de mânuși și bandaje.

Sibiu, strada Regina Maria 9.

Tăiați aici!

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor recente de primăvară în tricotaje

M. Vogelsang S. A.

Prima Fabrică Sibiană de Tricotaje.

— **Sibiu** —

Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

Cumpăr și vând aur, platină, briliante. Plătesc prețurile cele mai mari. — Asortiment bogat în toate articolele de bijuterii și horlogerie

MAX SPRINGER

Sibiu, Reg. Maria 20.

HALLO! Proprietari!

Teodor Budusan

Sibiu, str. Turnului No. 29.

execută orice lucrări de tinichigerie cu preț de concurență.

O garnitură

modernă de sufragerie un dormitor frumos, precum și mobile de bucătărie și alte obiecte, din cauza plecării se vinde cu preț convenabil. Adresa la Administrația ziarului.

Benzină ușoară și grea,

petrol motorină și uleurile minerale garantat cele mai bine rafinate, se găsesc totdeauna la Primul Depozit Anglo

G. Krauss

SIBIU, Calea Gușteritei 17 (vis-à-vis de Lumea Roasă.

Telefon Nr. 150

MACULATURĂ

de ziare format mare de vânzare

16 Lei kgr.

Strada Gării No. 1 Sibiu.

AGRICULTORI! Asigurați-vă Avutul Holdele contra Ghetei (Grindină) pentru o plată mai de nimica

„NATIONALA“

Societate Generală de Asigurare — Fondată în 1882

Capital și Rezerve Lei 150.000.000 — Reprezentanta Generală Sibiu, str. Monterus 6 în casele proprii. (Lângă Ilie Floașiu).

Primește asigurări de Foc, Ghiață (Grindină) Transport, Accidente, Auto-mobile, Geamuri, Răspundere Civilă, Furt prin spargere, Asigurări asupra vieții pentru caz de moarte, supra viețuire, Zestre, Rente viagere!

Asigurări Populare cu Trageri la sorti lunare fără examinare medicală și cu plată imediată în caz de moarte! Se poate câștiga Lei 20.000 și 30.000.

Agricultorii asigurați obțin și împrumuturi.

Informațiuni se dau la Reprezentanta Generală din Sibiu str. Monterus No. 6.

Prăvălie de închiriat!

în centrul orașului pentru 1 Maiu cu sau fără locuință, pentru 1 Iulie o prăvălie cu 2 camere. — A se adresa Dr. Ilie Beu Sibiu, Piața Regele Ferdinand Nr. 22

Cărămidărie

în depărtare de 1 Km. de Cazarma Școalei Speciale de Cavalerie, complet aranjată se arendează sau se vinde în condițiuni foarte avantajoase. A se adresa: Dr. Mátyás Lázár adv. strada Regina Maria 28 Sibiu.

Confecțiuni de domni, gata și de comandă precum și reverenți pt. Domnii preoți

la

L. FERENCZ

SIBIU, str. Reg. Maria 12

Depozit permanent de stofe indigene și străine cu prețuri de comandă.

Incercați și vă veți convinge

Parchete de stejar I. calitate.

Calitate din timp de pace, din fabrica de parchete Industria Lemnului „Lomaș“ (fost Neuschloss-Nasici, fabrică de taniu și cherestea S. A) Singurul depozitar și reprezentant pentru Sibiu, Mediaș, Sighișoara și împrejurimi, cu prețuri de engros se află din nou la firma

ALBERT WEISZ

SIBIU, Calea Trei Stejari Nr. 2

Cele mai bune și ieftine articole de tenis și alte sporturi să găsească la Firma cunoscută și bine reputată

ERNST OTT

SIBIU

str. Reg. Maria 53.

Orice reparații în aceste branșe să primește și execută prompt.

Atențiune

Cel mai mare atelier de covoare românești și persiene din țară

SORITA V. PRIA

— **Rășinari 523** —

Execută cele mai frumoase și solide covoare românești și persiene, Sirvan, Buchara, Afganistan, Karamani etc.

Prețuri de concurență. Depozit permanent.



650 Lei un costum

bărbătească adică 3 mtr. stofă lână pură, lăți ne 142 culori desene moderne

„INLESNIREA“

BUCUREȘTI — Bdul Brătianu No. 26
Depozit propriu al fabricii de stofe.

EXPEDIȚIE PROVINCIE CU RAMBURS

Numai dacă trimiteți **Lei 40** acout pentru spese poștale. Restul de lei 650 — ramburs.

Lei 1200 — Costumul gata confecționat din același stofă.